
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 51, Brno 2010

Obr. 140. Znojmo, centrum města. Celkový pohled na severní
část Václavského náměstí s kostelem sv. Petra a Pavla.
Fig. 140. Znojmo, the centre of the town. General view
of the north part of Václav square with St. Peter and Paul
Church.

molici kostela došlo v roce 1840, kdy tím vzniklo Petrské
náměstí (nyní Václavské) na téměř totožném půdorysu
jako dnes. Oproti dnešnímu stavu byla pouze do popředí
vysunuta ona západní fronta s pozůstatkem zmíněného re-
nesančního domu evangelického faráře Schwarzbergera
a několik dalších budov (historie zpracována podle úst-
ního sdělení J. Kacetla).
Archeologickým výzkumem se podařilo přesně loka-

lizovat a zdokumentovat půdorys lomeného polygonál-
ního presbytáře se třemi opěrnými sloupy a částečné zá-
klady západního průčelí kaple sv. Petra a Pavla (obr. 140).
Čtvrtý opěrný sloup byl již recentně porušený a identifiko-
vat se dal pouze na základě části kamenné destrukce. Zjiš-
těné rozměry kostelíku byly 18,5 m na délku a cca 10 m
na šířku v prozkoumaném půdoryse. Ve vnitřní části kně-
žiště se u severní zdi nacházela cihlová obdélná hrobka
s minimálně dvěma pohřby, která byla zčásti narušena
v pozdějším období jámou na vápno a druhotně dozděna.
Kamenná destrukce v jednom z řezů může naznačovat pů-
vodní umístění hlavního oltáře.
V části náměstí, na okraji zkoumané plochy, se do-

konce podařilo zdokumentovat i bývalou západní frontu
zmíněných renesančních domů napojených na kostel. Dří-
vější prostor průchodu do ulice Veselé byl tedy mezi tě-
mito domy a západním průčelí kostela široký pouhých cca
3,5 m.

Zdeněk Čižmář, Marek Lečbych

Resumé
Znojmo (Znojmo dist.), The Centre. A salvage ar-

chaeological excavation documented an important settle-
ment and burial activity from the 12th century. Two hun-
dred graves, many settlement levels and features including
kilns were excavated. Futhermore, a High Middle Ages
church, southern part of Minorite monastery, two foun-
tains and medieval pillory were excavated.

ZNOJMO (OKR. ZNOJMO)

Veselá ulice 11, p. č. 184/4. Středověk, novověk.
Město. Záchranný archeologický výzkum.
V průběhu srpna 2009 proběhl v ulici Veselá v MPR

Znojmo výzkum vyvolaný stavebními úpravami v su-
terénu objektu. Při něm se podařilo v jihovýchodním
rohu parcely prozkoumat stratigrafickou sekvenci středo-
věkých a novověkých vrstev. Nejstarší obsahovala mate-
riál ze čtrnáctého století. Mimo běžný keramický materiál
byl objeven také kostěný hrací kámen.

David Humpola

Resumé
Znojmo (Bez. Znojmo), Veselá Str. Mittelalter, Neuzeit.

Stadt. Rettungsgrabung.

491


